Проект
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  СВЕТЛЫЙ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
РЕШЕНИЕ

от 00.00.2021			                                                               № 00
п. Светлый

О внесении изменений  в устав
сельского поселения Светлый

В целях приведения устава сельского поселения Светлый в соответствие с Федеральным законом от 06.02. 2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

Совет поселения РЕШИЛ:
	 1. Внести изменения в устав сельского поселения Светлый, согласно приложению к настоящему решению.
	2. Настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре  для государственной регистрации.
	3. Опубликовать  настоящее решение в  печатном издании органов местного самоуправления сельского поселения Светлый в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре уведомления о включении сведений о решении Совета депутатов сельского поселения Светлый в государственный реестр уставов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Светлый.
	4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета поселения
Глава поселения                                                      Ф.К. Шагимухаметов

Приложение
к решению Совета депутатов
сельского поселения Светлый
от 00.00.2023 №00

Изменения в устав сельского поселения Светлый

1. Дополнить статьей 10.1. следующего содержания:
«Статья 10.1. Сход граждан
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в поселении может проводиться сход граждан.
2. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории). В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.
2. Дополнить статьей 14.1. следующего содержания:
«Статья 14.1. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления поселения и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается решением Советом депутатов сельского поселения Светлый, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
3.Староста сельского населённого пункта назначается Советом поселения сроком на 0 лет.
4. Порядок организации и проведения схода граждан сельского населенного пункта по вопросам выдвижения кандидатуры старосты, а также досрочного прекращения полномочий старосты устанавливается решением Совета депутатов сельского поселения Светлый.
5. Порядок назначения, деятельности, а также прекращения полномочий старосты устанавливается решением Совета депутатов сельского поселения Светлый, в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры №71-оз от 18.10.2018 «О старостах сельских населенных пунктов в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре».
6. Полномочия старосты сельского населенного пункта устанавливаются решением Совета депутатов сельского поселения Светлый в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры №71-оз от 18.10.2018 «О старостах сельских населенных пунктов в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре».
5. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов сельского поселения Светлый по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 – 7 части 10 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
5. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются решением Совета депутатов сельского поселения Светлый  в соответствии законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры №71-оз от 18.10.2018 «О старостах сельских населенных пунктов в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре».
3. В части 1.1. статьи 16 «Полномочия Совета поселения» слова «(Председателя Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры)» - исключить.
4. Внести в статью 19 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета поселения следующие изменения:
4.1. Часть 1 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12)  полномочия депутата Совета поселения прекращаются досрочно решением Совета депутатов сельского поселения Светлый в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета поселения в течение шести месяцев подряд.»
4.2. Абзац 2 части 2 изложить в новой редакции:
 «В случае обращения Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа-Югры с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов сельского поселения Светлый днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет поселения данного заявления.»
5. В статье 22 абзац 2 части 2.1. изложить в новой редакции:
«В случае, если глава сельского поселения Светлый, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа-Югры об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения Совета депутатов сельского поселения Светлый об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы муниципального образования, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.».

[bookmark: _GoBack]